ATO COTEPE/PMPF Nº 17, DE 10 DE JUNHO DE 2020

Publicado no DOU de 12.06.2020.
Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de
combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;
CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de 2007; e
CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI nº
12004.100411/2020-03, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir de 16 de junho
de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos no
convênio supra:

Obs:  Sindipetróleo: Sem impacto para a quinzena

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF; e b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS
Diretor do CONFAZ

UF GAC GAP DIESEL
S10

ÓLEO
DIESEL

GLP (P13) GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO
COMBUSTÍVEL

(R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ kg) (R$/ kg) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ m³) (R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

AC *4,4087 *4,4087 *3,9117 *3,9032 *6,5286 *6,5286 - **3,7833 - - - -

AL 4,2102 4,2417 3,299 3,296 - 4,9585 2,1728 3,4964 3,5462 - - -

AM **4,3014 **4,3014 **3,4414 **3,2995 - *5,9217 - **3,3219 2,2974 1,48 - -

AP *3,0820 *3,0820 *3,1940 *3,1290 **6,3069 **6,3069 - *3,8350 - - - -

BA 4,402 5,2 3,393 3,341 4,78 4,78 - 3,407 2,44 - - -

CE 4,45 4,66 3,7078 3,6022 4,93 4,93 - 3,5345 - - - -

DF *3,8390 *6,1490 *3,2700 *3,1810 **5,5454 **5,5454 - **2,8230 **3,5980 - - -

ES *3,8144 **5,9658 **3,0853 **2,7997 **5,0228 **5,0228 - **3,2605 - - - -

GO *3,8704 **5,0871 *3,0499 *2,9633 **5,3977 **5,3977 - *2,5783 - - - -

MA *3,8710 5,7 **3,1620 **3,0310 - **5,4515 - **3,5150 - - - -

MG 4,1104 6,0163 3,2092 3,1062 5,4088 6,544 4,5834 2,6755 3,0968 - - -

MS 4,0942 5,9899 3,3202 3,2163 4,7695 4,7695 2,67 3,1296 3,3362 - - -

MT 3,7978 6,5168 3,7245 3,2256 7,3463 7,3463 4,5863 2,3985 2,899 2,47 - -

PA **4,0210 **4,0210 **3,3770 **3,4660 *5,9215 *5,9215 - **3,6720 - - - -

PB 4,1128 8,0163 3,4562 3,073 - 5,6978 5,0599 3,2106 3,3192 - 1,86 1,86

PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,491 - - - -

PI *4,1200 *4,1900 *3,0900 *3,0500 *5,0770 *5,0770 2,3 *3,2800 - - - -

PR *3,6200 6,03 2,83 2,77 *5,1400 *5,1400 - 2,57 - - - -

RJ 4,493 5,1069 3,627 3,484 - 5,0069 2,4456 3,708 3,072

RN *3,8380 7,39 **3,2190 **2,9740 **5,2190 **5,2190 - **3,2280 **3,3720 - 1,69 1,69

RO 4,049 4,049 3,317 3,276 - 6,236 - 3,631 - - 2,966 -

RR *3,7470 *3,8410 *3,4140 *3,3880 **6,7180 **6,7180 **3,0090 **3,6250 - - - -

RS *3,9171 *6,6429 *2,9795 *2,9200 **5,2578 **5,2578 - **3,8685 **3,5493 - - -

SC 3,95 5,82 3,1 3,05 5,55 5,55 - 3,68 3,02 - - -

SE **3,9110 **4,0960 **3,0270 **2,9670 *5,2500 *5,2500 **2,1210 **3,3170 **3,1350 - - -

SP *3,6870 *3,6870 **3,1070 **2,9560 *5,2615 5,5486 - **2,3350 - - - -

TO 4,35 7,36 3,35 3,25 6,2 6,2 4,9 3,6 - - - -

https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2007/CV110_07